



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Dadžare – japonský kalambúr a jeho výzkumný potenciál[image: ]
	



	
		
Dadžare – japonský kalambúr a jeho výzkumný potenciál

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			MATELA, Jiří. Dadžare – japonský kalambúr a jeho výzkumný potenciál. In Lukáš Pecha. Orientalia Antiqua Nova XXI. První. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni. s. 60-77, 17 s. ISBN 978-80-261-1039-2. 2021.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@inproceedings{1795677,
   author = {Matela, Jiří},
   address = {Plzeň},
   booktitle = {Orientalia Antiqua Nova XXI},
   edition = {První},
   editor = {Lukáš Pecha},
   keywords = {dajare;pun;wordplay;Japanese;humour},
   howpublished = {elektronická verze "online"},
   language = {jap},
   location = {Plzeň},
   isbn = {978-80-261-1039-2},
   pages = {60-77},
   publisher = {Západočeská univerzita v Plzni},
   title = {Dadžare – japonský kalambúr a jeho výzkumný potenciál},
   url = {https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/45418/1/FINAL_verze-64-81.pdf},
   year = {2021}
}



				TY  - JOUR
ID  - 1795677
AU  - Matela, Jiří
PY  - 2021
TI  - Dadžare – japonský kalambúr a jeho výzkumný potenciál
PB  - Západočeská univerzita v Plzni
CY  - Plzeň
SN  - 9788026110392
KW  - dajare;pun;wordplay;Japanese;humour
UR  - https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/45418/1/FINAL_verze-64-81.pdf
N2  - Studie představuje dadžare jako japonskou formu slovní hříčky, tj. promluvu s rozličnými významy založenou na kreativním užití jazyka. Dadžare je zvoleno jako minimální text s potenciálem humorného účinku, a tedy jako slibný výchozí bod ve výzkumu humoru z perspektivy kulturní antropologie a kognitivní lingvistiky. Byť schopnost utvářet slovní hříčky s využitím čínského písma je v Japonsku dobře doložena ve formě tzv. gišo, koncept dadžare je vysledován do oblasti poetické formy haikai no renga, zappai aj. V moderním Japonsku je k dadžare často odkazováno poněkud pejorativně jako k "fotrovským vtípkům" (ojadži gjagu), primárně z důvodu odtržení od tradice poetických slovních asociací. Nicméně, v textu je prezentována řada příkladů oblastí užití dadžare a jsou nastíněny některé principy tvorby těchto kalambúrů z lingvistické perspektivy. Studie je uzavřena dvěma návrhy na budoucí výzkum dadžare: Zkoumání komunikačních, textových a diskursních funkcí dadžare (humor jako hlavní efekt je zpochybněn), a zkoumání vztahu slovních hříček k jazykové kreativitě z perspektivy konstrukční gramatiky.
ER  - 



				MATELA, Jiří. Dadžare – japonský kalambúr a jeho výzkumný potenciál. In Lukáš Pecha. \textit{Orientalia Antiqua Nova XXI}. První. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni. s.~60-77, 17 s. ISBN~978-80-261-1039-2. 2021.

				



			Základní údaje
	Originální název	Dadžare – japonský kalambúr a jeho výzkumný potenciál
	Název česky	Dadžare – japonský kalambúr a jeho výzkumný potenciál
	Název anglicky	Dajare – Japanese pun and its research potential
	Autoři	MATELA, Jiří.
	Vydání	 První. Plzeň, Orientalia Antiqua Nova XXI, od s. 60-77, 17 s. 2021. 
	Nakladatel	Západočeská univerzita v Plzni


			Další údaje
	Originální jazyk	japonština
	Typ výsledku	Stať ve sborníku
	Obor	60202 Specific languages
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	Forma vydání	elektronická verze "online"
	WWW	 Publikovaný text
	Organizační jednotka	Filozofická fakulta
	ISBN	978-80-261-1039-2
	Klíčová slova česky	dadžare;slovní hříčka;japonština;humor
	Klíčová slova anglicky	dajare;pun;wordplay;Japanese;humour
	Změnil	Změnil: Mgr. Jiří Matela, M.A., Ph.D., učo 365342. Změněno: 5. 11. 2021 17:30.

	Anotace
	Studie představuje dadžare jako japonskou formu slovní hříčky, tj. promluvu s rozličnými významy založenou na kreativním užití jazyka. Dadžare je zvoleno jako minimální text s potenciálem humorného účinku, a tedy jako slibný výchozí bod ve výzkumu humoru z perspektivy kulturní antropologie a kognitivní lingvistiky. Byť schopnost utvářet slovní hříčky s využitím čínského písma je v Japonsku dobře doložena ve formě tzv. gišo, koncept dadžare je vysledován do oblasti poetické formy haikai no renga, zappai aj. V moderním Japonsku je k dadžare často odkazováno poněkud pejorativně jako k "fotrovským vtípkům" (ojadži gjagu), primárně z důvodu odtržení od tradice poetických slovních asociací. Nicméně, v textu je prezentována řada příkladů oblastí užití dadžare a jsou nastíněny některé principy tvorby těchto kalambúrů z lingvistické perspektivy. Studie je uzavřena dvěma návrhy na budoucí výzkum dadžare: Zkoumání komunikačních, textových a diskursních funkcí dadžare (humor jako hlavní efekt je zpochybněn), a zkoumání vztahu slovních hříček k jazykové kreativitě z perspektivy konstrukční gramatiky.

	Anotace česky
	Studie představuje dadžare jako japonskou formu slovní hříčky, tj. promluvu s rozličnými významy založenou na kreativním užití jazyka. Dadžare je zvoleno jako minimální text s potenciálem humorného účinku, a tedy jako slibný výchozí bod ve výzkumu humoru z perspektivy kulturní antropologie a kognitivní lingvistiky. Byť schopnost utvářet slovní hříčky s využitím čínského písma je v Japonsku dobře doložena ve formě tzv. gišo, koncept dadžare je vysledován do oblasti poetické formy haikai no renga, zappai aj. V moderním Japonsku je k dadžare často odkazováno poněkud pejorativně jako k "fotrovským vtípkům" (ojadži gjagu), primárně z důvodu odtržení od tradice poetických slovních asociací. Nicméně, v textu je prezentována řada příkladů oblastí užití dadžare a jsou nastíněny některé principy tvorby těchto kalambúrů z lingvistické perspektivy. Studie je uzavřena dvěma návrhy na budoucí výzkum dadžare: Zkoumání komunikačních, textových a diskursních funkcí dadžare (humor jako hlavní efekt je zpochybněn), a zkoumání vztahu slovních hříček k jazykové kreativitě z perspektivy konstrukční gramatiky.

	Anotace anglicky
	The present paper introduces dajare as a Japanese form of puns, i.e. utterances with multiple meanings based on a wordplay. Dajare is chosen as a minimal text with a potential of humorous effect, thus a promising starting point for a research of humor and laughter from perspectives of cultural anthropology and cognitive linguistics. While the ability to make puns with the use of the Chinese script in Japan is historically well documented in the form of gisho, the concept of dajare is traced to the realms of the poetic forms of haikai no renga, zappai etc. In modern Japan, dajare is often regarded rather negatively as “old men’s joke” (oyaji gyagu), mainly due to its separation from the tradition of poetic wit. Nevertheless, several areas of the use of dajare is presented and some principles of its most common form are discussed from the linguistic point of view. The paper ends with two main proposals for further research into Japanese puns: Research in the communicative, textual and discourse functions of dajare (humorous effect as the main goal is questioned) and in the relation of puns and linguistic creativity from the perspective of construction grammar.




VytisknoutZobrazeno: 10. 4. 2024 10:12



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		10. 4. 2024 | 10:12
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










